1

Санкт-Петербургская Государственная специальная центральная библиотека для слепых и слабо-
видящих предлагает вашему вниманию прайс-лист своих изданий.

Мы предлагаем Вам заключить с нами долгосрочный Договор на поставку. После обработки
Вашей заявки, Вам будут высланы Договор и счет на оплату книг (ЭДО, почта, e-mail). Накладную
и Счет-фактуру Вы получите вместе с книгами.

Мы готовы работать по предоплате (30%) или 100% оплате. Оплата производится в течение 14
календарных дней с момента подписания Договора. Форма оплаты – безналичный расчет. По
истечение 2-х дней с момента поступления денег на наш расчетный счет, Ваш заказ будет принят
к исполнению. Сроки исполнения и сроки поставки книг будут оговорены в Договоре. Книги
доставляются почтой в любой город бесплатно.

При заказе литературы просим Вас сообщать, какой вид сотрудничества для Вас наиболее
приемлем, а также указывать свои реквизиты для оформления документов.

Заявки на приобретение литературы принимаются:

по почте 197198, г. Санкт-Петербург, ул. Стрельнинская, д.11

тел./факс (812) 417-52-11

договорной отдел (812) 417-51-75; kuvshinova@gscbs.ru

бухгалтерия (812) 417-56-78; bahtina@gscbs.ru

издательский отдел (812) 417-52-18; izdatotd@gscbs.ru

ИЗДАНИЯ РТШ
СТОИМОСТЬ,

руб.

ЗНАК
ИНФОР-

МАЦИОН
-НОЙ

ПРОДУК-
ЦИИ

ДЕТСКАЯ ЛИТЕРАТУРА (РТШ)

Горький М. На дне [Шрифт Брайля] : картины : четыре акта / ред. по Брайлю
М. В. Арефьев .— Санкт-Петербург, 2009 .— 1 кн.

988 12+

Гумилев Н. Заблудившийся трамвай [Шрифт Брайля] : стихотворение / ред.
по Брайлю И. М. Никитин .— Санкт-Петербург, 2019 .— 1 кн.

469 6+

Куприн А. Синяя звезда [Шрифт Брайля] : [сказка] / ред. по Брайлю И. М.
Никитин .— Санкт-Петербург, 2018 .— 1 кн.

396 6+

Лесков Н. Левша [Шрифт Брайля] : повесть / ред. по Брайлю И. М. Никитин .—
Санкт-Петербург, 2017 .— 1 кн.

553 6+

Макаренко А. Честь [Шрифт Брайля] : повесть / ред. по Брайлю И. Л. Гришин
.— Санкт-Петербург, 2017 .— 6 кн.

4 029 6+

Тик, Л. Эльфы : сказка [Шрифт Брайля] / Людвиг Тик ; перевод с немецкого Д.
Ю. Лещик ; ред. по Брайлю В. Н. Тригуб. — Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС,
2023. — 1 кн.

438 6+

Толстой А. Сорочьи сказки [Шрифт Брайля] / Алексей Толстой ; ред. по
Брайлю И. Л. Гришин .— Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2022 .— 1 кн.

364 6+

Ушинский К.Д. Детский мир и хрестоматия [Шрифт Брайля] / ред. по Брайлю
С. А. Шахов .— Санкт-Петербург, 2020 .— 11 кн.
Часть I. Детский Мир: Первое знакомство с детским миром, Из природы,

7 840 12+

mailto:kuvshinova@gscbs.ru
mailto:bahtina@gscbs.ru
mailto:izdatotd@gscbs.ru

2

Первое знакомство с Родиной. Хрестоматия: Басни и рассказы в прозе, Стихи
Часть II.: Детский мир: Из природы, Из русской истории, Из географии,
Первые уроки логики. Хрестоматия: Стихи, Проза

ПРОЗА (РТШ)

Аксаков С. Вальтер Эйзенберг [Шрифт Брайля] : фантастическая повесть ред.
по Брайлю И. М. Никитин .— Санкт-Петербург, 2019 .— 1 кн.

463 12+

Апухтин А. Между жизнью и смертью [Шрифт Брайля] : фантастический
рассказ / ред. по Брайлю И. М. Никитин .— Санкт-Петербург, 2018 .— 1 кн.

506 12+

Батюшков, К. Н. Элегии : [Шрифт Брайля] / Константин Батюшков ; ред. по
Брайлю И. Л. Гришин. — Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2024. — 1 кн.

420 12+

Бочаров, В. И. Собака – проводник слепого : [шрифт Брайля] / В. Бочаров ;
ред. по Брайлю С. А. Шахов — Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2024. — 1
кн.

777 12+

Вересаев В. Записки врача [Шрифт Брайля] /ред. по Брайлю В.Н. Тригуб .—
Санкт- Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2023. — 5 кн.
Содержание: Предисловие к первому изданию, Предисловие к
двенадцатому изданию, По поводу записок врача, Ответ моим критикам

3 470 18+

Верещагин, В. В. Гималаи, Сибирь, Америка. Мои пути и дороги : очерки,
наброски, воспоминания : [Шрифт Брайля] / В. В. Верещагин; ред. по Брайлю
И. Л. Гришин. — Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2023. — 8 кн.

5 356 12+

Гончаров, И.А. Обрыв : роман [Шрифт Брайля] / И. А. Гончаров ; ред. по
Брайлю В. Н. Тригуб — Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2024. — 18 кн.

11 141 16+

Гончаров И. Фрегат «Паллада»: очерки путешествия. Том 1. [Шрифт Брайля]
/ ред. по Брайлю В. Н. Тригуб. —  Санкт- Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2023.
— 7 кн.
Содержание: От Кронштадта до Мыса Лизарда, Атлантический Океан и остров
Мадера, Плавание в Атлантических Тропиках, На Мысе Доброй Надежды, От
Мыса Доброй Надежды До острова Явы, Сингапур, Гон-Конг, Острова Бонин-
Сима

4 624 16+

Гончаров И. Фрегат «Паллада»: очерки путешествия. Том 2. [Шрифт Брайля]
/ ред. по Брайлю В. Н. Тригуб. — Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2023.
— 10 кн.
Содержание: Русские в Японии в конце 1853 и в начале 1854 годов, Шанхай,
Русские в Японии, Ликейские острова, Манила, От Манилы до берегов
Сибири, Обратный путь через Сибирь, Из Якутска, До Иркутска, Через
двадцать лет

6 467 16+

Горький М. Дети солнца : пьеса в четырех действиях [Шрифт Брайля] / ред. по
Брайлю И. Л. Гришин .— Санкт-Петербург, 2020 .— 2 кн.

1 184 12+

Давыдов, Д. В. Стихи для друзей [Шрифт Брайля] / Денис Давыдов ; ред. по
Брайлю В. Н. Тригуб — Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2024. — 1 кн.
Содержание: Сон ; Голова и ноги ; Река и зеркало ; Орлица, турухтан и тетерев
; Мудрость ; Моя песня ; Песня ; Логика пьяного ; Песня старого гусара ;
Гусарская исповедь ; Современная песня ; Выздоровление

377 12+

Достоевский, Ф.М. Белые ночи : сентиментальный роман [Шрифт Брайля] /
Ф. М. Достоевский ; ред. по Брайлю В. Н. Тригуб. — Санкт-Петербург : СПб
ГБУК ГСЦБС, 2024. — 1 кн.

729 12+

Достоевский, Ф.М. Маленький герой : рассказ [шрифт Брайля] / Ф. М.
Достоевский ; ред. по Брайлю И. Л.  Гришин— Санкт-Петербург : СПб ГБУК
ГСЦБС, 2024. — 1 кн.

615 12+

Достоевский Ф. М. Преступление и наказание : роман в шести частях с
эпилогом [Шрифт Брайля] / Ф. М. Достоевский ; ред. по Брайлю В. Н. Тригуб
.— Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2022 .— 10 кн.

7 383 16+

3

К. Р. Стихотворения (великий князь российский Константин Константинович ;
поэт ; 1858-1915) : [Шрифт Брайля] / Константин Романов ; ред. по Брайлю И.
Л. Гришин. — Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2024. — 1 кн.

469 12+

Коровин К. Моя жизнь [Шрифт Брайля] / ред. по Брайлю М. В. Озеров. —
Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2023. — 2 кн.

1 136 16+

Крымские эскизы [Шрифт Брайля] / ред. по Брайлю В. Н. Тригуб. — Санкт-
Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2024. — 1 кн.
Содержание: И. Бунин. Алупка; М. Горький. Крымские эскизы; А. Куприн. В
Крыму (Меджи́д), Винная бочка

506 12+

Куприн А. Поединок [Шрифт Брайля] : повесть / ред. по Брайлю И. М.
Никитин .— Санкт-Петербург, 2014 .— 5 кн.

3 196 12+

Куприн А. И. Суламифь : повесть [Шрифт Брайля] / А. И. Куприн ; ред. по
Брайлю В. Н. Тригуб .— Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2022 .— 1 кн.

741 16+

Литературная и научная фантастика XIX-XX века [Шрифт Брайля] / ред. по
Брайлю С. А. Шахов .— Санкт-Петербург, 2020 .— 3 кн.
Содержание: Книга 1: 4338. Петербургские письма / В. Ф. Одоевский. Капитан
Немо в России / К. К. Случевский ; Книга 2 : Над бездной / А. Беляев.
Республика Южного Креста / В. Брюсов. Кол из будущего / В. Хлебников ;
Книга 3 : На Луне / К. Циолковский

2 036 12+

Немирович-Данченко В. Соловки : воспоминания и рассказы из поездки с
богомольцами [Шрифт Брайля] / ред. по Брайлю И. Л. Гришин. — Санкт-
Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2023. — 3 кн.
Содержание: Пароход "Вера", Отец Иоанн — командир парохода, На палубе,
Сибирячка, Монашек-подросток, Казни египетские, Море, Вятские
хлебопашцы, Бродяжка, Острова, Монастырь. Гостиница. Святое озеро,
Иеромонах-огородник, Кузница и горны, Монашеская школа, Самородки,
Кожевня и кирпичный завод. — Экономическое положение монастыря,
Каналы, леса и дороги, Отец Авраам, Соловецкая тюрьма и ее арестанты, В
трапезной, Поездка в Муксальму. Гигантский мост. Ферма, Доки и
лесопильный завод, У благочинного, Могила Авраамия Палицына. —
Похороны богомольца, В больнице у схимников, Мельница Св. Филиппа. —
Прогулка по стенам. — В башне, Поездка на Секирную гору. — Савватьевская
пустынь. — Секирный скит. — Еще рассказ об осаде. — Вид с высоты. — У
строителя в келье, Еще несколько подробностей, Кемлянки в монастыре.
Чиновники. Отношение монаха к властям, Поездка в Макарьевскую пустынь,
Сельдяной лов, Монастырский сад. Ризница. Оружейная, Шенкурский
хлебопашец в рясе, Анзеры, Последние часы в монастыре, В каюте, на палубе
и дома

1 988 12+

Мамин-Сибиряк Д. Н. Приваловские миллионы : роман [Шрифт Брайля] / Д.
Н. Мамин-Сибиряк ; ред. по Брайлю В. Н. Тригуб .— Санкт-Петербург : СПб
ГБУК ГСЦБС, 2022 .— 8 кн.

5 708 16+

Пушкин А. Дубровский : повесть [Шрифт Брайля] /ред. по Брайлю И. М.
Никитин .— Санкт-Петербург, 2017 .— 2 кн.

1 131 12+

Пушкин А. Капитанская дочка : повесть [Шрифт Брайля] / ред. по Брайлю И.
М. Никитин .— Санкт-Петербург, 2017 .— 2 кн.

1 478 12+

Пушкин А. Руслан и Людмила : поэма : [Шрифт Брайля] / ред. по Брайлю И. Л.
Гришин . – Санкт-Петербург, 2018 .– 1 кн.

673 12+

Пушкин А. Медный всадник : поэма : [Шрифт Брайля] / ред. по Брайлю И. Л.
Гришин . – Санкт-Петербург, 2023 .– 1 кн.

341 6+

Салтыков-Щедрин М. Пропала совесть : сказка [Шрифт Брайля] / ред. по
Брайлю И. М. Никитин .— Санкт-Петербург, 2018 .— 1 кн.

377 12+

Салтыков-Щедрин, М. Убежище Монрепо : роман [Шрифт Брайля] / М. Е.
Салтыков-Щедрин ; ред. по Брайлю И. М. Никитин. — Санкт-Петербург, 2015

3 684 12+

4

.— 4 кн.

Станюкович, К.М. Пассажирка : рассказ [Шрифт Брайля] / К. Станюкович ; ред.
по Брайлю В. Н. Тригуб. — Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2024. — 2 кн.

1 174 16+

Толстой А. Граф Калиостро : повесть [Шрифт Брайля] / ред. по Брайлю М. В.
Озеров .— Санкт-Петербург, 2020 . — 1 кн.

561 12+

Толстой А. Н. Аэлита [Шрифт Брайля] : роман / А. Толстой ; ред. по Брайлю М.
В. Озеров .— Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2022 .— 3 кн.

1 982 12+

Толстой А. Гиперболоид инженера Гарина : роман [Шрифт Брайля] / ред. по
Брайлю И. М. Никитин. — Санкт-Петербург, 2018 .— 5 кн.

3 562 12+

Толстой А. К. Князь Серебряный [Шрифт Брайля] / ред. по Брайлю В. Н.
Тригуб. — Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2023. — 7 кн.
Содержание: Предисловие. Опричники, Новые товарищи, Колдовство,
Дружина Андреевич и его жена, Встреча, Прием, Александрова слобода, Пир,
Суд, Отец и сын, Ночное шествие, Клевета, Ванюха-перстень и его товарищи,
Оплеуха, Поцелуйный обряд, Похищение, Заговор на кровь, Старый
знакомый, Русский человек добро помнит, Веселые люди, Сказка, Монастырь,
Дорога, Бунт станичников, Приготовление к битве, Побратимство, Басманов,
Расставание, Очная ставка, Заговор на железо, Божий суд, Ладанка
вяземского, Ладанка Басманова, Шутовской кафтан, Казнь, Возвращение в
слободу, Прощение, Выезд из слободы, Последнее свидание, Посольство
Ермака

4 495 12+

Толстой Л. Н.  Холстомер : история лошади : повесть [Шрифт Брайля] / ред.
по Брайлю М. В. Озеров .— Санкт-Петербург, 2020 .— 1 кн.

621 12+

Тургенев И. С. Ася. Первая любовь [Шрифт Брайля] / И. С. Тургенев ; ред. по
Брайлю М. В. Озеров. — Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2023. — 3 кн.

1 732 12+

Тургенев И.С. Вешние воды : повесть [Шрифт Брайля] / И. С. Тургенев ; ред. по
Брайлю В. Н. Тригуб .— Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2022 .— 3 кн.

1 958 12+

Тургенев И.С. Отцы и дети : роман [шрифт Брайля] / И. С. Тургенев ; ред. по
Брайлю В. Н. Тригуб. — Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2024. — 4 кн.

2 720 12+

Тэффи Н.А. Житье-бытье. Рассказы. Воспоминания [Шрифт Брайля] / Н. А.
Тэффи ; ред. по Брайлю М. В. Озеров .— Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС,
2022 .— 9 кн.

6 175 16+

Успенский Г. Письма из Сербии [Шрифт Брайля] / ред. по Брайлю И. Л.
Гришин. — Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС, 2023. — 1 кн.
Содержание: Наши добровольцы в дороге; Наши добровольцы на чужой
стороне; От Белграда до Па́рачина и назад; Перед отъездом

609 12+

Черный С. Дневник Фокса Микки [Шрифт Брайля] / С. Черный ; ред. по
Брайлю М.В. Озеров.— Санкт-Петербург : СПб ГБУК ГСЦБС , 2021 .— 1 кн.

566 6+

Чехов А. В овраге : повесть [Шрифт Брайля] / ред. по Брайлю И. М. Никитин
.— Санкт-Петербург, 2018 .— 1 кн.

597 12+

НОТНЫЕ ИЗДАНИЯ (РТШ)

Бах И. С. Французские сюиты для фортепиано
1 книга РТШ

597

Избранные произведения русских и советских композиторов:
полифонические произведения
1 книга РТШ
Содержание: Д. Кабалевский. Прелюдия и двухголосная фуга; Д. Кабалевский.
Вечерняя песня за речкой (прелюдия и трехголосная фуга); Е. Юцевич. Фуга

353

Избранные произведения русских и советских композиторов: произведения
крупной формы
1 книга РТШ
Содержание: И. Беркович. Вариации на тему русской народной песни; Д.

379

5

Кабалевский. Легкие вариации; Н. Сильванский. Вариации

Избранные произведения русских и советских композиторов: пьесы
1 книга РТШ
Содержание: М. Мусоргский. Слеза; Д. Шостакович. Вальс-шутка; А.
Ильинский. Волчок; В. Косенко. Токкатина; А. Черепнин. Багатель; Г.
Свиридов. Дождик

370

Избранные произведения зарубежных композиторов: И.С. Бах
1 книга РТШ
Содержание: Аллеманда из французской сюиты №2; Куранта из французской
сюиты №2; Аллеманда из французской сюиты №3

362

Избранные произведения зарубежных композиторов: Г.Ф. Гендель
1 книга РТШ
Содержание: Куранта фа мажор; Аллеманда (соль минор); Аллеманда (ля
минор); Сарабанда с вариациями (из сюиты №11 ре минор); Фугетта №3 (ре
мажор)

353

Избранные произведения зарубежных композиторов: Пьесы
1 книга РТШ
Содержание: А. Веберн. Пьеса. Кодай. Пьеса №3 (из сборника «7 пьес для
фортепиано»); В. Лютославский. Пьеса для 4-х пальцев (из сборника «3
произведения для молодежи»); А. Онеггер «Романская тетрадь» (5 пьес)

379

Кабалевский Д. Три пьесы для фортепиано
1 книга РТШ
Содержание: Клоуны; Частушка; Грустный дождик

282

Клементи М. 29 этюдов из Gradus ad pernassum
2 книги РТШ
№ 1 (16), № 2 (17) , № 3 (12), № 4 (50), № 5 (95), № 6 (87), № 7 (9), № 8 (3), № 9
(19), № 10 (5), № 11 (28), № 12 (31), № 13 (2), № 14 (63), № 15 (77), № 16 (78),
№ 17 (7), № 18 (36)
* Цифры, заключённые в скобки, указывают на номера этюдов оригинального
издания

1 166

Лист Ф. Пьесы для фортепиано
1 книга РТШ
Содержание: Nuages gris, S. 199 («Серые облака»), (1881); En reve, Nocturne, S.
207, (1885); La cloche sonne S.238 («Колокольный звон»), (1850?); Christus ist
geboren («Христос родился»)

288

Миниатюра в русской музыке XIX века : сборник фортепианных пьес для
средних и старших классов
Сост. О. Г. Наумова, В. А. Демченко
1 книга РТШ
Содержание: А. Алябьев. Соловей. Обр. Ф. Бейера; А. Лядов. Маленький
вальс. Соч. 28; Ц. Кюи. Простодушная откровенность; Ц. Кюи. Испанские
марионетки; Ц. Кюи. Allegretto; Ц. Кюи. Вальсик; П. Чайковский. Ноктюрн; П.
Чайковский. Грустная песенка; А. Аренский. Романс. Соч. 53, №3

383

Моя любимая пьеса : сборник фортепианных пьес для младших классов
Сост. О. Г. Наумова, В. А. Демченко
1 книга РТШ
Содержание: Б. Берлин. Кроличья колыбельная; Р. Фрике. Весёлая кукушка; К.
Лонгшамп-друшкевичова. Веселый паяц; С. Слонимский. Лягушки; А. Исакова.
Спи-усни; А. Исакова. Всё будет хорошо; К. Лонгшамп-друшкевичова. Марш
дошкольников; А. Роули. Акробаты; Х. Гарсиа. Фея; Л. Емельянова. Жалоба, Л.
Емельянова. Щенок; К. Нефе. Андантино; В. Фадеев. Вот и лето прошло;
В. Фадеев. Ветерок; Э. Денисов. Кукольный вальс; Е. Лауменскиене.
Скерцетто; Г. Галынин. «В зоопарке»: Чижик, Зайчик, Медведь, Лебеди, Слон;

438

6

С. Баневич. Вальс из альбома фортепианных пьес по сказке Г. Х. Андерсена
«Русалочка»; С. Франк. Жалоба куклы; Е. Рушанский. Маленькая балерина;
В. Гаврилин. Пьеса

Мои любимые ансамбли : сборник ансамблей для младших классов
Сост. О. Г. Наумова, В. А. Демченко
1 книга РТШ

408

Сборник фортепианных произведений незрячих композиторов прошлого
Содержание: Ф. Ландино; А. де Кабесон; Л. Вьерн
1 книга РТШ

396

Сборник фортепианных пьес для начинающих: по нотной тетради
Леопольда Моцарта / обраб. и ред. Аврелиана Руббаха
Содержание: Полонез; Юмореска; Менуэт Буррэ; Волынка Марш; Фантазия;
Полонез; Буррэ; Марш; Сонатина; Ария Скерцо; Фантазия; Жига; Фантазия
1 книга РТШ

402

Шопен Ф. Вальсы: для фортепиано
Содержание: №1.  Большой Блестящий Вальс Op. 18 № 2.  Блестящий Вальс
Op. 34, № 1, № 3.
Вальс Op. 34 № 2, № 4. Блестящий Вальс Op. 34 № 3, № 5. Большой Вальс Op.
42 №6. Вальс Op. 64 № 1, № 7. Вальс Op. 64 № 2, № 8. Вальс Op. 64 № 3 № 9.
Вальс Op. 69 №1 Op. Posthume № 10. Вальс Op. 69 № 2 Op. Posthume №11.
Вальс Op. 70 № 1 Op. Posthume № 12. Вальс Op. 70/ № 2 Op. Posthume №13.
Вальс Op. 70 № 3 Op. Posthume №14. Вальс Op. Posthume №15. Вальс Op.
Posthume №16. Вальс Op. Posthume №17. Вальс Op. Posthume №18. Вальс Op.
Posthume №19. Вальс Op. Posthume № 20. Вальс Op. Posthume.
1 книга РТШ

579

Шопен Ф. Избранные произведения: для фортепьяно
Содержание: Книга 1: Экспромт №1 Op. 29 Экспромт №2 Op. 36. Экспромт № 3
Op. 51Фантазия-экспромт Op. 66.Баллада № 1 Op. 23. Баллада № 3 Op.
47.Скерцо №1 Op. 20. Скерцо № 2 Op. 31. Скерцо № 3 Op. 39. Книга 2: Полонез
Op. 26 №1.Полонез Op. 26, № 2. Полонез Op. 40 №1.Полонез Op. 40 № 2.
Полонез Op. 44.Полонез Op. 53.
2 книги РТШ

1 417